
 diário oficial Nº 34.751  237 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

•RAQUEL CORREA DE ALMEIDA - Período: 17 a 19/10/2021 - GEDOC nº 132969/2021
•ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA - Período: 13/10 a 11/11/2021 
- GEDOC nº 133172/2021
•RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 15 a 18/10/2021 - 
GEDOC nº 133163/2021
•SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO - Período: 14/10/2021 - GE-
DOC nº 133063/2021
•SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA - Período: 30/09 a 04/10/2021 - 
GEDOC nº 131855/2021
•SUE ANN DA SILVA MARÇAL - Período: 13 a 15/10/2021 - GEDOC nº 132834/2021
•SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA - Período: 18 a 19/10/2021 - 
GEDOC nº 133107/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0527/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15002/2021, em 06/10/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA MAIA MURRIETA, Técnica-Especializada 
- Arquiteta, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Obras e 
Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA MARIA MORAES DA 
COSTA, pelo período a contar de 13 a 15/10/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0528/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico em Infor-
mática, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao 
Usuário do Departamento de Informática, durante o afastamento do titular 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 01 a 30/10/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0534/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS - Período: 18/10 a 01/11/2021 - 
GEDOC nº 133374/2021
•MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA - Período: 19/10/2021 - 
GEDOC nº 133169/2021
•NESTOR ORLANDO MILEO FILHO - Período: 22/10/2021 - GEDOC nº 133539/2021
•ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO - Período: 19 a 20/10/2021 - GEDOC nº 133084/2021
•ROBERTA DE SANTANA GAIA - Período: 20 a 24/10/2021 - GEDOC nº 133145/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0535/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
•DENISE CRESPO SOARES - Período: 20/10/2021 - GEDOC nº 133410/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0536/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, com fulcro 
no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
- BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE– Período: 14 a 21/10/2021 – GE-
DOC nº 133423/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0538/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

•MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE BARROS - Período: 15 a 22/10/2021 
- GEDOC nº 133843/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 1066/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
•SILVIA BRANCHES SIMÕES - Período: 26/10 a 24/11/2021 - GEDOC nº 132940/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém/PA, 21 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1067/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
•ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO - Período: 10 a 29/09/2021 - 
GEDOC nº 131880/2021
•CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA - Período: 18 a 31/10/2021 - 
GEDOC nº 132908/2021
•ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - Período: 18 a 22/10/2021 - GE-
DOC nº 132890/2021
•ELIEZER MONTEIRO LOPES - Período: 15 a 24/10/2021 - GEDOC nº 132749/2021
•GRACE KANEMITSU PARENTE - Período: 09 a 18/10/2021 - GEDOC nº 132895/2021
•SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA - Período: 14 a 28/10/2021 - 
GEDOC nº 132430/2021
•SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA - Período: 20 a 22/10/2021 - GE-
DOC nº 133187/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém/PA, 21 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1069/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por luto, com fulcro 
no art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
•CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA - Período: 20 a 27/10/2021 - 
GEDOC nº 133690/2021
•ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO - Período: 25/10 a 01/11/2021 - 
GEDOC nº 133616/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém/PA, 27 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 1070/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
•ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN - Período: 06/10 a 04/11/2021 - GE-
DOC nº 131878/2021
•ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 09 a 19/10/2021 - GEDOC nº 132985/2021
•MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS - Período: 22 a 31/10/2021 - GEDOC nº 133348/2021
•NADILSON PORTILHO GOMES - Período: 14/10/2021 - GEDOC nº 133307/2021
•SANDRO RAMOS CHERMONT - Período: 20 a 26/10/2021 - GEDOC nº 133312/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 721823
Portaria Nº 0530/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018; e considerando os termos do Ofício n.º 49/2021/MP/CPPADS, de 
19/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 15554/2021, em 19/10/2021;
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Portaria n.º 562/2019-MP/SGJ-TA, de 17/09/2019, 
publicada no D.O.E. de 19/09/2021, a contar de 19/10/2021, até a juntada 
do laudo pericial da junta médica oficial do Estado do Pará aos autos.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0533/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 51/2021/MP/CPPADS, de 


